
Записать тему и дату (по слайдам)

      Выполнить задания по презентации  слайды 7,9,12. (п.40.)
+ 
Сдающим ЕГЭ  - задания № 2 с.281.

Отправить до пятницы! 



06.04.20
           Изучение российской истории 

ХХ века – это ключ к 
пониманию  современной России 
и ее взаимоотношений с миром в 
целом. 

          Именно это столетие, самое 
драматичное и короткое в 
истории человечества. Оно  как 
зеркало отражает все ошибки 
и заблуждения российского 
общества и его лидеров.

                               Сергей Соловьев.



     1. Установите соответствие между фамилиями руководителей 
СССР и периодaми их пребывания у власти.

 
РУКОВОДИТЕЛИ ПЕРИОДЫ

A) Ю. В. Андропов 1) 1953—1964 гг.

Б) Н. С. Хрущёв 2) 1964—1982 гг.

B) М. С. Горбачёв 3) 1982—1984 гг.

Г) К. У. Черненко 4) 1984—1985 гг.

5) 1985—1991 гг.



СТАНОВЛЕНИЕ НОВОЙ РОССИИ.

Запишите тему и дату в тетради

    Борис Николаевич Ельцин, 
Президент РСФСР



                 1 ноября 1991 г. 
V съезд народных депутатов 
РСФСР предоставил 
президенту широчайшие 
полномочия для проведения 
экономических реформ. 

� Он получил право лично возглавить правительство. 
� Его указы по экономическим вопросам приобрели 

большую юридическую силу, чем законы, принимаемые 
законодательной властью.

�  Президент получил право назначать по согласованию 
с соответствующими Советами народных депутатов глав 
исполнительной власти регионов (за исключением 
республик). 



« Хуже всего будет примерно 
полгода, затем — снижение цен, 
наполнение потребительского 
рынка товарами. А к осени 1992 г., 
как я обещал перед выборами, — 
стабилизация экономики, 
постепенное улучшение жизни 
людей».

По словам Михаила 
Полторанина, бывшего соратника Бориса 
Ельцина, концепции «мягких» реформ 
предлагали многие российские 
экономисты, и они были реализуемы, но 
глава России принял более радикальную 
концепцию, полагая, что  постепенные 
реформы грозят возвратом 
коммунистов, а удержать власть 
помогут только резкие меры.



      «Именно 
нерешительность 
в ценовой реформе 
погубила 
правительство 
Советского Союза и  
сам Союз». 

       Е. Т. Гайдар

       
Основными шагами программы реформ были:
      1. Либерализация цен и торговли. 
      2. Финансовая стабилизация.     
      3. Широкая приватизация государственной собственности. 



Проанализируйте фрагмент документа. 
Объясните значение понятия «либерализация цен».

Указ Президента РСФСР от 03.12.1991 N 297  
О мерах по либерализации цен.
В соответствии с постановлением Съезда народных депутатов РСФСР 

от 1 ноября 1991 года "О социально-экономическом положении в 
РСФСР" постановляю:

1. Осуществить со 2 января 1992 г. переход, в основном, на применение 
свободных (рыночных) цен и тарифов, складывающихся под 
влиянием спроса и предложения, на продукцию производственно-
технического назначения, товары народного потребления, работы и 
услуги. Государственные закупки сельскохозяйственной продукции 
также производить по свободным (рыночным) ценам.

2. Установить со 2 января 1992 г. применение государственных 
регулируемых цен (тарифов) предприятиями и организациями, 
независимо от форм собственности, только на ограниченный круг 
продукции производственно-технического назначения, основных 
потребительских товаров и услуг…



 Указ президента РФ от 29.01.1992 N 65 «О свободе торговли».

           В целях развития потребительского рынка, стимулирования 
конкуренции, преодоления монополизма в сфере розничной 
торговли и создания условий для быстрого развития торговой и 
посреднической сети в условиях либерализации цен 
постановляю:

1. Предоставить предприятиям независимо от форм собственности, а 
также гражданам право осуществлять торговую, посредническую и 
закупочную деятельность без специальных разрешений с уплатой 
установленных платежей и сборов, за исключением торговли 
оружием, боеприпасами, взрывчатыми, ядовитыми и 
радиоактивными веществами, наркотиками, лекарственными 
средствами, проездными билетами и другими товарами, реализация 
которых запрещена или ограничена действующим 
законодательством…



 Охарактеризуйте  процесс приватизации в России 
(используя материал учебника с.276).

 



VII съезд народных 
депутатов России

Егор Тимурович Гайдар, вице-премьер 
Правительства РСФСР



Всероссийский референдум 25 апреля 1993 года включал 
4 вопроса ( итоги согласно официальному сообщению ЦИК):

� Доверяете ли Вы Президенту Российской Федерации 
Б. Н. Ельцину? (58,7 %, ответивших «да»)

� Одобряете ли Вы социально-экономическую политику, 
осуществляемую Президентом Российской Федерации и 
Правительством Российской Федерации с 1992 года? 
(53,0 %, ответивших «да»)

� Считаете ли Вы необходимым проведение досрочных 
выборов Президента Российской Федерации? (49,5 %, 
ответивших «да»)

� Считаете ли Вы необходимым проведение досрочных 
выборов народных депутатов Российской Федерации? 
(67,2 %, ответивших «да»)



Задание 
Заполните таблицу «События осени 1993 года».

Дата событие

указ №1400 «О поэтапной конституционной 
реформе в РФ».

22 сентября

столкновение  парламентской оппозиции и  
милиции на Смоленской площади.

3 октября Белый дом разблокирован,  и оппозиционеры 
захватили здание московской мэрии, штурм 
телецентра Останкино отражен силами верного 
спецназа верного президенту.

4 октября



У  Белого дома 4 октября 1993 года.



Итоги выборов.



Какие задачи были решены  новой властью в 1991-1993 году?

   « В своей жизни я сделал самое 
главное – Россия больше не вернется 
назад…», – подытожил как-то свою 
жизнь сам Борис Ельцин. 



Домашнее задание:

      Выполнить задания по презентации (п.40.)

Сдающим ЕГЭ  - задания № 2 с.281.


